УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДА КАЗАНИ

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ
ПО КИРОВСКОМУ И МОСКОВСКОМУ

РАЙОНУ

КАЗАН ШӘҺӘРЕ

МУНИЦИПАЛЬ БЕРӘМЛЕГЕ

БАШКАРМА КОМИТЕТЫНЫҢ

МӘГАРИФ ИДАРӘСЕ

КИРОВ ҺӘМ МӘСКӘҮ РАЙОННАРЫ

МӘГАРИФ БҮЛЕГЕ

П РИК АЗ

«__23___ » _____03_____ 2023 г.

Б О Е Р Ы К

                            № ___140___

О проведении городского краеведческого ориентирования

«Здесь Родины моей начало…», посвященного 50-летию

Московского района г.Казани

С целью сохранения и укрепления традиций, связанных с патриотическим

воспитанием школьников, расширения кругозора участников и пропаганды

здорового образа жизни.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Директору МБУДО «ДДЮТиЭ» (А.А.Рубинский) подготовить и провести

городское краеведческое ориентирование: «Здесь Родины моей начало…»

8 апреля 2023 г. в соответствии с Положением (приложение).

2. Директорам образовательных учреждений обеспечить участие

обучающихся в городском краеведческом ориентировании.

3. Возложить ответственность за жизнь, здоровье и культуру поведения

учащихся в пути следования и во время проведения мероприятия на

сопровождающих педагогов (родителей).

4. Контроль за исполнением  данного приказа возложить на заместителя

отдела образования А.М.Гилазову.

Начальник                                                                                          Т.К.Ершова

И.В.Петрова, 8(843)223-23-75 (доб.375)

Приложение

Положение
по городскому краеведческому ориентированию:

«Здесь Родины моей начало …»,

посвященному 50-летию Московского района г.Казани

Цели и задачи
Развитие интереса к истории Московского района среди учащихся,

педагогов и родителей, расширение кругозора участников, формирование

бережного отношения к культурному, историческому наследию своей малой

Родины.

Время проведения и место.
Краеведческое ориентирование  проводится 8 апреля  2023 г. по

территории  Московского района  г. Казани.

Место старта:  МБУ ДО « ДДЮТиЭ» Московского района г. Казани  ул.

Гагарина 83 А.

Участники

Младшая группа -  учащиеся  2-3 классов

Средняя группа -   учащиеся  4-5  классов

Старшая группа -    учащиеся  6-7  классов

Состав команды:  4  учащихся  и руководитель (педагог или родитель).

Программа

С  9:30 до  9:50   регистрация участников.

9:50 -10:00 инструктаж по правилам дорожного движения

10:00 общий старт для младшей группы

10:05 общий старт для средней группы

10:10 общий старт для старшей группы

12:10 закрытие соревнований, подведение итогов.

Условия проведения и определение результатов
Краеведческое ориентирование проводится по территории Московского

района. Участники по пешеходному маршруту, используя  карту-схему района

соревнований, по выбору выходят на контрольный пункт (КП)  и в карточке

участника делают отметки о выполнения задания и его фото-фиксацию (сэлфи

команды в полном составе).

За контрольное время (КВ), равное 90 минутам, командам необходимо

посетить максимальное количество КП. Цена одного КП -  3 балла. За

превышение КВ команде начисляется штраф: каждая минута опоздания – 1

балл. Если команда превысила КВ более 30 минут, то ее результат не

учитывается.

Результаты   команд определяются по выполнению заданий, количеству

набранных  баллов с учетом штрафа, и просмотра фото-фиксации объектов на

КП. Если количество баллов одинаково, то лучшее место занимает команда,

затратившая меньшее время на прохождение маршрута.

Необходимое снаряжение:

фотоаппарат или смартфон и карандаш для записи ответов. Одежда и

обувь участников должны соответствовать погоде.

Награждение победителей
Команды, занявшие призовые места в каждой возрастной группе,

награждаются грамотами Отдела образования Управления образования

Исполнительного комитета муниципального образования  города Казани по

Кировскому и Московскому районам.

Подача заявок
Предварительная заявка на участие в соревнованиях высылается до 7

апреля 15:00 в адрес ДДЮТиЭ  ул.Гагарина, д.83А,  Е-mail: domtyurisma-

mosk@yandex.ru или по тел. 563-11-22